etiam illa, quae minuendi aut augendi causa ad incredibilem admirationem efferuntur: alla categoria del ridicolo sito nei fatti appartengono anche le immagini paradossali, che si soffermano su un aspetto dell'avversario estremizzandolo per eccesso o per difetto; scopo dell'oratore, naturalmente, non è ottenere che gli spettatori credano alla validità dell'immagine, ma al contrario fare in modo che essi risultino spiazzati, e quindi divertiti, dalla sua paradossalità.

illa, quae minuendi aut augendi causa: "immagini paradossali, per eccesso o per difetto" (NARDUCCI ET ALII 2007, vol. II, pag. 499). LEEMAN-PINKSTER-RABBIE 1989, pag. 297, spiegano trattarsi della figura detta ὑπερβολή e rimandano a una serie di passi paralleli, tra i quali *Rhet. Her.* IV 44, dove compare l'equivalente latino *superlatio* (*superlatio est oratio superans veritatem alicuius augendi minuendive causa*); Cic. *Top.* 45, con il termine tecnico greco (... *oratoribus et philosophis concessum est [...] ut aliquid quod fieri nullo modo possit augendae rei gratia dicatur aut minuendae, quae ὑπερβολή dicitur*); e Quint. VIII 6, 74, dove si pone in relazione l'iperbole con la comicità (*pervenit haec res [scil. hyperbole] frequentissime ad risum: qui si captatus est, urbanitatis, sin aliter, stultitiae nomen adsequitur*). Come esempio di immagine paradossale per difetto, WILKINS 1965, pag. 364, ricorda che Macrobio (*Sat.* II 3, 3) racconta che Cicerone, vedendo suo genero, uomo molto basso, con una lunga spada legata, aveva domandato: *quis generum meum ad gladium adligavit?*

quae ad incredibilem admirationem efferuntur: riferimento ad un'esagerazione palese, accresciuta fino all'impossibile, ad esempio per fustigare la superbia (PIDERIT-HARNECKER 1886-1890, pag. 341; l'intento critico comunque è temperato dalla patina umoristica dell'immagine); WILKINS 1965, pag. 364, traduce: "are exaggerated till they are quite incredible". Quanto al sintagma *ad incredibilem admirationem*, MONACO 1968, pag. 83, e NARDUCCI ET ALII 2007, vol. II, pag. 499, lo rendono con "fino all'incredibile"; NORCIO 1970, pag. 393, "[immagini] eccessivamente esagerate"; Marino in LI CAUSI-MARINO-FORMISANO 2015, pag. 231, "fino a suscitare un'incredula meraviglia"; cfr. MAY-WISSE 2001, pag. 197, che scrive: "beyond belief".

velut tu, Crasse, in contione, ita sibi ipsum magnum videri Memmium, ut in forum descendens caput ad fornicem Fabianum demitteret: un esempio di immagine paradossale, evidentemente per eccesso (*augendi causa*), era stato fornito dallo stesso Crasso presente alla conversazione del *De oratore*, il quale si era fatto beffe di